
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  

 

 

 

End: Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro - Sumidouro - RJ - CEP: 28637-000 - CNPJ: 32.165.706/0001-08 
Tel.: (22) 2531 1128/1513 – Fax: (22) 2531 1604 Email: licitacoes@sumidouro.rj.gov.br  

 

 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR E UNIVERSITÁRIO 

 
 

TERMO ADITIVO Nº: 003 
 
CONTRATO N° 040/2022/CPL 
 
PROCESSOS Nº 1220/2022 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022 - Menor Preço por Item 
 
Pelo presente contrato o MUNICÍPIO DE SUMIDOURO, Estado do Rio de Janeiro, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 32.165.706/0001-08, com sede à Rua Alfredo Chaves, n.º 39, Centro, Sumidouro - 
RJ, neste ato representado pela Ilma. Secretária Municipal a Sra. Núbia Ramos Rodrigues da Silva, brasileira, R.G. n° 
0132861543/DETRAN-RJ, inscrito no CPF sob o n° 091.373.417-90, residente nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE e por outro lado à firma CAMINHOS DOURADOS FRETAMENTO E ALUGUEL DE VEICULOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.651.485/0001-05, com sede à AV Alberto Braune, 02/04 – Centro -  Nova Friburgo - RJ, 
neste ato representado por Jorge de Aguiar Pinto, RG nº 5115533 IFP-RJ, inscrito no CPF sob o nº 422.926.387-20, 
residente em Nova Friburgo - RJ, doravante CONTRATADA, com fundamento no Procedimento Licitatório realizado em 
05/07/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 037/2022, Processo Administrativo nº 1220/2022 e, em 
conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações firmam o presente Termo Aditivo mediante as seguintes 
cláusulas e condições. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 
O objeto do presente termo é o acréscimo do valor inicialmente contratado com fundamento no artigo 65, I, alínea “b” e 
seu § 1º, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 
 
O valor a ser acrescido referente a cláusula anterior perfaz o total de R$ 100.713,73 (cem mil setecentos e treze reais 
e setenta e três centavos).  
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA VINCULAÇÃO 
 
Este instrumento fica vinculado às cláusulas do contrato inicial, ao Pregão Presencial nº 037/2022, e a Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
CLÁUSULA QUARTA: DO FORO 
 
Fica eleito o Foro da Comarca de Sumidouro, Estado do Rio de Janeiro, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do 
presente aditivo.  
 
E por estarem justos e acordados, assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor, para que assim produza os efeitos 
legais. 
 

 
Sumidouro, 21 de março de 2024. 

 
 
 

 
__________________________________________________________ 

MUNICIPIO DE SUMIDOURO - SMECELT 
CONTRATANTE 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
CAMINHOS DOURADOS FRETAMENTO E ALUGUEL DE VEICULOS LTDA 

CONTRATADA 

Assinado digitalmente por NUBIA RAMOS 
RODRIGUES:09137341790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=VideoConferencia, OU=07594418000113, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), 
CN=NUBIA RAMOS RODRIGUES:09137341790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024-03-21 16:47:14
Foxit Reader Versão: 9.3.0

NUBIA RAMOS 
RODRIGUES:
09137341790


		2024-03-25T12:55:15-0300
	JORGE DE AGUIAR PINTO




